Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie[,]
Domine mihi singulariter colendissime!

Hactenus ego in exquirendis litteris ad pleniorum regni limitum cognitionem necessariis, multum desudavi, sed omne meum conamen innane fuit: omnibus, quotquot eatenus interpellabam, carentiam litterarum praetextuantibus.

In familiae tamen tabulario, quod in aedibus meis asservatur, inter objectissimas scartetas, haeri fato quodam incidi in tabulas testamenti membranaceas celebris illius familiae meae antenati *Kakassii* anno 1327, consensu etiam regio firmatas, quarum genuinum apographum hic accludo,¹ quaequidem, si cum prioribus Spectabili Dominationi Vestrae submissis anno 1320 et 1326.² litteris combinatae fuerint, magnam profecto claritatem additurae erunt argumentationibus, pro ducenda per juga montium Beszkéd seu Beszcsad, recta limitum regni linea, hactenus ex pura convenientiae ratione, deductis.

Enimvero,³ edocemur praelaudatum Kakasium nostrum, posteaquam anno 1320 possessiones Fridman et Nedecze fluvio Dunajecz adjacentes atque etiam Kaczvink et Frankova, ab eodem fluvio uno circiter miliari remotiores, una cum sylva sua in utraque fluvii Bela parte situata, atque ad caput usque fluvii hujus se extendente, Joanni et Ricolpho fratribus suis pro 500. marcis perennaliter vendidisset, postquam item 1326 sylvam aliam, uti exponitur circa eundem fluvium Dunajecz et versus Alpes adjacentem cum 100 in eadem exstructis mansionibus, fratruelibus suis Joanni Nicolao⁴ et Petro filiis Andreae, regio ad id impetrato consensu donasset, atque realiter etiam, quia in quibusdam ex praevio modo, antenatis nostris, divenditis possessionibus, nos successores sui in actuali existimus posesorio, resignasset, statim sequenti 1327. anno, omnes uti exponit possessiones suas juxta fluvium Dunajecz, existentes, quae nimirum a venditionibus pecoribus sibi remanserant, praescriptis fratribus suis Joanni⁵ et Ricolpho, familiae vero meae directis[!] antenatis, solenni testamento identidem regio consensu firmato, perennaliter possidendas legavisse.

Et licet quidem possessiones illae juxta fluvium Dunajecz situatae nominatenus non specificarentur in testamenti tabulis, tam in illas infra claustrum sic dictum rubrum, a quo possessio Nedecze jam prius anno 1320 divendita, ne medio quidem miliari distat, adeoque in tractu, Szandeczium versus declinante, et recenter occupato existere debere, vel ipsa terrae illius situatio, ad convictionem usque, quemlibet convincere debet. Quandoquidem totam peripheriam a⁶ claustro rubeo incipiendo, in ascensu fluvii Dunajecz ad Alpes usque unde fluvius Dunajecz decurrit, se extendentem, jam prius in annis 1320 et 1326. familiae consortibus partim divenditam partim donatam extitisse, evidenter ostendissemus.

Haec sunt quae ego de intellectu litterarum per me Spectabili Dominationi Vestrae transmissarum adiicienda esse in animum meum induxeram; quae an tantam ac ego quidem reor, attentionem mercantur, ipsa Spectabilis Dominatio Vestra pro suis in eruderandis antiquitatibus, singulari prorsus scientia, fundacius dispescet.

De Abbazia vero Neo-Forensi, praeter⁷ exigua illa quae asonis meus dominus Emericus Stansich Horvath, Spectabili Dominationi Vestrae perscripserat⁸ non habeo quod dicam amplius. Ita nimirum jacent in Polonia oblitterata et crassa tenebrarum caligine penitis obducta omnia, ut nihil vel pauca adeo, de statu claustrorum, coenobiorum, aliarumque Deo dicatarum donuum, regni hujus memoriae proditum esse, ab iis qui curiosiores in indagantis similibus rebus sunt, percipere valeamus. Aniles fabulas pro veritate nobis proferentes. Hoc tamen non obstante, agam in exquirendis monumentis sedulo, et quae exquisivero, spectabili domino consiliario transmittam.

Reliquum est, ut Spectabilem Dominationem Vestram enixius petam, velit pro ea qua fertur erga me gratia sua, in locis debitis insinuare: quod videlicet provincia illa occupata in magna sua parte originaliter meae praefuerit familiae, jureque haereditario ad illam spectet, temporibus exposit infaustis cruciatorum et Hussitarum a familia abstracta. Quod item litteris familiae per me suppeditatis, illius ad regnum Hungariae pertinentia edocta sit, quod denique ego litteras omni possibili conatu et industria conquisitas, irrequisitus etiam, subinde, ei cui res concedita erat, consignaverim, verbo: omnia pro facilitatione rei fecerim, praestiterim; ea inquam debito modo insinuare peto ut praehabita eorum notitia familiae meae habetur condigna ratio eorum: cum provincia haec postliminio regno fuerit incorporata.

Quamquidem erga me contestandiam gratiam ego condigne una cum familia mea remereri intendam, unaque de eo reddo securam, quod fatigia et operam suam ingratum non sit impensura eadem Spectabilis Dominatio Vestra; cujus ego me gratiae et benevolentiae ingressus commendo et omni cum veneratione maneo.

Spectabilis Domini Consilarii

humillimus servus

Alexander Berzeviczy

de Eadem et Lomnicza mp.

Lomnicz 12 Julii 1771.

P.S. Illustrissimam dominam reveremur omnes, atque de suavi matrimonii jugo Spectabili Dominationi Vestrae gratulamur, nobis vero gaudemus ex animo. Det Deus ut perenne illud sit et omni ex parte beatum.

Sneiderium meum humillime commendo, et cui ille Viennae commendari deberet, mihi notificare peto.

Marchalkones nostri, in Polyonyia jam Marcialitati asvescunt, sepius jam Russos etiam fugant. Ita ut de illis mereatur hoc dici: Acies, Bellya, et portentosae plyanac strages nostrae czelemu stojentu sunt admirationi nobis tolyko quotidianae a nyeg som

admirationi. Et quid amplyius: glyoriabat olyim Graecia quod septem habuerit sapientes,⁹ scsego cachinari necesse est, alye dobrocsegstwo! neh pricsedo Polyßky si septem invenerit stulytos, majus miraculum bencse non mirum ergo quod tam bene currant negotia illorum!

272 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1771. augusztus 1.]¹

Beszámol arról, hogy a Magyar Udvari Királyi Kamara ülésén a kamara elnöke több kisebb jelentőségű rezolúciót ismertetett. Megvetéssel szól a zólyomi ügyről, azaz a kamara és az Esterházyak közötti birtokperrel. Szláv Pál igazgatóról nem esett szó.²

273 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1771. augusztus 5.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

274 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1771. augusztus 9.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

275 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1771. augusztus 11.]¹

Felvilágosítást kér olyan, a királyi kincstár kezelésében lévő birtokról, melyet meg tudna szerezni illetve megvásárolhatna. Szeretné továbbá, ha Benyovszky utánanézne Szapolyai István szepesi örökös főispánására vonatkozó okleveleknek. Kéri ezenkívül Benyovszky jelentését a kamarai levéltárról.²

276 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1771. augusztus 14.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

277 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1771. augusztus 18.]¹

Kollár kérésének eleget téve felkutatta azokat a kincstár kezelésében lévő birtokokat illetve praediumokat, melyek Kollár számára számításba jöhetnek. Elsősorban a Trencsén vármegyei Zárjecs birtokot ajánlja, melynek felvázolja a birtoklástörténetét, közölve annak árát is. Második helyen egy Szabolcs vármegyei, Haláp nevű praediumot említ meg. Panaszkodik a kamarai levéltár igazgatójára. A Szapolyai István örökös főispánágával kapcsolatos oklevelet még nem találta meg.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie[.]
Domine Patrone Gratosissime!

Gratiosas sub 11^a currentis ad me ordinario cursore perlatas litteras,² venerabundus percepi, quarum contentis me promptissime accommodare volens, ad easdem sequentibus respondeo, et quidem directe ad primum membri postulatum, ut nimirum talem possessionem, aut praedium suggererem, in cuius videlicet actuali possessorio Fiscus Regius praeexisteret, et quae possessio, aut praedium immediate benignae collationi regiae subfractum haberetur, ut igitur et in hocce casu, meam sinceritatem, et devotionem qua erga praelibatae Illustrissimae Dominationis Vestrae personam, tanquam profecto patrem meum feror, testificari valeam, proinde pro hic, et nunc aliam possessionem suadere non possum, quae praelibatae collationi regiae substrata foret, quam possessionem Zarietse, in comitatu Trencsiniensi existentem, quae possessio anno 1688 in conformitate benignarum divi olim imperatoris Leopoldi assecuratoriarum, per hancce Cameram Hungarico Aulicam, in summa 8000 florenorum gratialium inscriptae fuit baroni Georgio Ghilányi praelibatae camerae Hungaricae consiliario, hoc deficiente, praemisso inscriptio titulo devoluta est in fratrualem ejusdem similiter Georgium Ghilányi generalem, hoc quoque in sexu masculino deficiente, devoluta est in filias ejusdem et per filias ejusdem³ in nepotes utpote Révaianam et Vécseianam barones sic dictis nuptas actuque per dictos barones Joannem Nepomucenum Révay et Vicsey[!] possidetur, intelligendum est, hancce possessionem cum alia possessione Szelecz in praecitata 8 millia florenorum summa inscriptam fuisse, sed siquidem dicta possessio Szelecz pertinentia arcis Trenchin praefuisset, eandem per comitem olim Nicolaum Illésházy ab eodem Ghilányi redemptam exituisse, adeoque saepedictae possessioni Zarjecz major summa 4 milia florenorum vix inhaerebit, et uti mihi hocce anno in thermis Trencsiniensibus existenti, fide digne relatum exitit, eandem possessionem etiam 10 et 12 millia florenorum valere, jam quidem pro eodem memorato baroni Vicsey clementer conferenda, representatio hujus camerae ad Suam Majestatem submissa est, sed hoc Illustrissimae Dominationi Vestrae nihil officiet, stat enim in benigno Suae Majestatis Sacratissimae beneplacito, cui vult, illi conferet, sed supplico si referada ad altifatam majestatem pro parte Illustrissimae Dominationis Vestrae nomine excelsae Camerae Aulicae adornabitur, pro eodem adornanda, exorandus erit excelsae camerae praeses comes a Haczfeldt⁴ ut alicui ex Germanico eandem adornandam deferat, nam hic, dominus referendarius Festetics⁵ sanguine cum Vicseio[!] nectitur, ne obstacula aliqua Illustrissimae Dominationi Vestrae ponat, adeoque nihil est cunctandum, sed haec Illustrissima Dominatio Vestra actutum sola augustissimae detegat, et tutissime eandem sibi clementer conferri supplicet, non obstante eo, quod nunc prae manibus aliorum ex camerali inscriptione habeatur, et possideatur, nam ut primum collata fuerit, igitur Illustrissimae Dominationi Vestrae eo facto, jus proprietatis enascetur, et actuales possessores per simplicem judicariam admonitione mentionatae Illustrissimae Dominationi Vestrae cedere debebunt, depositis nefors, si in eadem possessione, quaspias meliorationes fecerint, pecuniis, sed hae legitime per actuales possessores edocendae venient, et tunc observandus quoque veniet tenor cameralium inscriptionum, num eidem Ghilanyio meliorationes et aedificia admissa fuerint, sunt quidem jam in parte etiam Nagy Szekeressiensia bona in comitatu Szathmariensi situata, juris realis Fisci Regii ex detectione et elucubratione mea effecta, sed sunt solummodo portiones in diversis possessionibus existentes, proximius spero etiam praedium Halap in comitatu Szabolcsiensi situm, juris Fisci Regii efficiendum, nihilominus tamen pro hic, et nunc nihil utilius et commodius pro Illustrissima Dominatione Vestra suadere possum, quam

attactam possessionem Zarjecse sibi clementer conferendam, etsi haec non arrideret, adeoque patientia habenda erit, caeterum hicce adnexam de statu cameralis archivi informationem, humillime submitto,⁶ ego alioquin affuturo mense 7^{br}, circa 4 vel 5^u personaliter famulabor. Ego vero uti hactenus ita et nunc in afflictionibus, et Szendreaianis suppressionibus vivo, quoad petitum instrumentum Stephani de Zápolya in comitem perpetuum terrae Scepusiensi creatum, ad id me prorsus reflectere non possum, sed rogo enixe me magis circumstantialiter reflectendum, nam in hoc confuso archivi statu, homo tam facile reperiri non potest. In reliquo expertis gratiis, et patrocínio humillime commendatus, in omni devotione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

servus devotissimus

Posonii 18^a Augusti 1771.

Stephanus Benyovszky mp.

P.S. Negotium prudenter instituendum erit, ne advertatur per me suggestum esse, et rogo humillime dignetur me ultronee quoque informare, de progressu negotii, Sua Majestas Sacratissima finem archivalis operationis vix super victura est, id ipsum humillime rogo domino status consiliario baroni a Gebler referendum, et ita Sua Majestas designetur.

[A levélhez csatolva:]

Anno priori benigno suo mandato praecipere, ut Viennam pro redintegratione librorum regionum certa subjecta exmitterentur, quaeve praevis adductis rationibus pro tunc exmitti non poterant, hoc anno rursus Vestra Majestas id ipsum praecipere non est dedignata, ego quidem projectum meum feci, quod totum camerale consilium approbavit, unico consiliario Szendrey contrariante, et diurnitas per cameram hanc dum et quando dimittendo projectante, accepto igitur in omni homagio clementissimam Vestrae Majestatis Sacratissimae resolutionem, nihilominus tamen cum Vestra Majestas tantum de salario accordet, non tamen subjecta specificet ac denominet, ut me in benigne mihi concessa activitate eadem Majestas Sacratissima ultronee etiam conservet, mihi quae eadem subjecta denominandi facultatem trionat humillime supplico. Inerant praeterea huic referadae de jubilatione expeditoris Koller cum integro salario, et titulo consiliarii, in locumve hujus de promotione domini Filßky[?], de supernumerario secretario Brunszvik etcetera. Sequenti die haec referada subscripta fuit. In qua duo specialiter notanda videntur: 1^o punctum illud in quo subtilizat praeses quod solammodo de salario Sua Majestas accordet, cum tamen pronomen iis nullo modo expungi potuisset. Inauditum sane est (mi dolosa expositio fuisset) ut aliqua resolutio cum subscriptione Placet eversa fuisset, tanta minus cum pronomine *iis accordo 400 florenos salarium*. Sed quid mirum? facile simili sophismate Sua Majestas Sacratissima qua benignissima, et tenerrima mater traduci potuit. Quid plura? Eversa haec resolutio extitit, ex archivoque Franciscum Takács regestranter cum 1000 florenis, tria vero nova subjecta cum 400 florenis camerae praeses Viennam exmittenda denominavit.

2^o Quod dicat diversitas per cameram dum et quando dimittendos, quod est contra consilium camerale[.] Nam quando diurnista ab unius florenis diurno restricti ad annum 200 florenos salarium, disceptatum erat: praestantiores futurae pro diurnistis accurrent juvenes, si eis spes futura aestimationis data fuerit, *conclusum est*. Fiat in accomodatione eorum reflexio.

Obscura tam favorabili referadae subscriptione processum est ad indagandam moderatam archivii operationem, de qua etiam commissio specialis sub praesidio baronis Splenyi assidentibus consiliariis a Véghe, Szendrey, causarum regalium direttore, et actuario secretario Szvetics per tres dies celebratur. Invocatum est in eadem commissione, quod

ab idea regia recessum sit, quod registrantes non registrarint, sed pure extraxerunt, et quod tomi specialibus seu partialibus indicibus superflue multiplicati sint. Commissionis tandem actis in pleno relatio, relata est etiam nova per causarum regalium directorem elaborata futurae operationis idea, quae provocative se habet ad benignam insinuationem regiam, praecipit inter reliqua tres columnas [...] rubricas ducendas, in prima nomina genealogica, in media extractum, ultima vero nomina topographica inferenda esse, ut ipsi registrantes extrahant, et eodem tempore etiam indicent, actaque ad suas familias sequestrent etcetera [...?]. Extractus[!] hucusque facti tantisper approbantur, sed totalis operationis norma rejicitur, per consequens tomi 30. hucusque fini mancipati solummodo pro notitia in archivo patientur.

Praecipuum tamen fundamentum quod ob oculos poni debuisset nullus nitebatur scire, ne a particularibus ad generalem, sed a generali indice ad particulares in operatione progrediatur, prout nec de conclusa armorum serie quidpiam attactum est, ubi tamen si recto tramite incedere necesse est, universa acta ad suos reges referri, resolutis ad archivium 5. accessistis simpliciter sine demerito deletum est. Et haec sunt quae scenas archivi nonnullis commediasticas, aliis tragicas repraesentabant, quorumve Illustrissimam Dominationem Vestram de obligamine certiolem reddendam humillime habui jam quando finis archivalis privatoris sperandas. Vix spero nos superrecturos, quis ergo hos ingentes inutiles sumptus. Suae Majestati refraudet.

Anno recenter evoluto 1770. Sua Caesareo Regia et Apostolica Majestas mediante suo rescripto clementer praecipere dignata et, quatenus ex hocce Regio Camerali Archivo (si tamen sine dispendio laborum in reductionem archivii tendentium fieri posset) certa subjecta ex ejusdem archivii corpore pro redintegratione librorum regionum penes hujas archivium mance existentium, si vero cum remota laborum id fieri deberet, nova alia subjecta Viennam exmittenda per excelsam hanc Cameram Hungarico-Aulicam projectarentur: quia vero sine dispendio laborum ex archivii corpore subjecta in actualitate existentia exmitti minime potuissent, ex archivii diurnalistis nova subjecta penes desideratam manipulationem per 5. jam per 4. annos desudantia, et tum in legendis antiquis scripturis, tum vero in extractibus et elenchis faciendis bene per ita suae excellentiae comiti camerae praesidi per hanc excelsam cameram projectata existere, hoc tamen projectum et conclusum camerale ex ratione non necessari, sed et aggravii orarii apud suam excellentiam sinistrum finem sortitum est.

Anno hocce currenti 1771. regia prioris anni resolutio vi novi rescripti rursus refuscitur, et ut in effectum abeat praecipitur, cujus intuitu sua excellentia camerae praeses ope suae literae ad excelsam hanc cameram datae mentem suam aperit, nova subjecta cum caractere cancellistarum Viennam exmittenda esse censet, unaque extraneum unum qua talem denominet.

Insanabili dolore percussi tres priori anno projectati diurnalistae, cum archivali accessista ex cognita sibi manipulatione, vi etiam meritorum supramemoratorum instantiam Germanico adornatam stylo non scio cujus instinctu, ast haud aberravero dicens: archivi directoris, et ejusdem clientem instinctu Suae Sacratissimae Majestati Ponium feliciter appellanti ex navique executi ad Danubium circa initium Julii porrigunt. Qua in qualitate cancellistarum ex adductis praeviis rationibus Viennam exmitti humillime supplicant. Sua Majestas Poseniensi in arce existens eisdem suam benignam resolutionem sic elargitur: *propter majorem Viennae rerum caristiam accordo ipsis 400 florenos annuale salarium*. Et hoc Germanico idiomate exmisit tamen cancellistarum caractere. Clemens haec Suae Majestatis Sacratissimae resolutio in pleno subsequenti camerali consilio publicatur, sed antequam resolutis subjectis decretum expediretur, per juvenem comitem a Grassalkovich, ut negotium cum praeside communicetur, impetratum est.

Die 27. Julii anni currentis comes camerae praeses Posonium advolat, referadam concinnas, eamque Suae Majestati in Schloß Hoff demisse porrigit, qua forte sequentem scusum complectebatur: dignabatur Sacratissima Vestra Majestas adhuc.⁷

278 Bánóczy György Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, [1771.] augusztus 30.¹

Panaszkodik a tanulási nehézségekre, de meg kíván felelni Kollár elvárásainak.

Illustrissime Domine, Patrone Maecenas,
ac Patrone mihi Gratosissime!

Pro eo rursus ac tenerrimo, constantique in illustrissimum dominum patruum amore feror, sicut prius mentem meam afflicto statu anxiam binis litteris candidissime quaestus sum: ita nunc tantisper divina indulgentia relevatam in quantulumcunque solatium enarro. A die nempe, quo me intra breve hoc tempus ad examina omnia cum caeteris coalumnis meis resolveri, eadem vero postea ad contentum et solatium (quod e pluribus habeo) severissimorum etiam progressus nostri censorum subii, vel illi interrim, qui maxime adversum adhuc fredebant mitiores nonnihil esse caeperunt. His Dei Omnipotentis dispositionibus paullum laetior ad omnia ea studia, quae mihi jam jam jam[!] discessuro placuit commendare, et alacrius et utilius incumbo, praepremis autem ad sanctos canones ore clementissimi domini Lakics² expositos. Non solum enim gratiosa illa tunc illustrissimi domini patrum mei instructio, sed etiam interna eorum dignitas, et palpata jam manibus veritas mihi plene pervasit augustum sit non ex numerosa pro parte sua canonistarum agmine (ut aetatis etiam nostrae canonistae solebant) sed ex genuinis et inconcussis primorum saeculorum documentis quid jure possit, aut non, fieri definire.